
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от о ?■ о е. шг № _уЩ .
г. Верхняя Салда

О внесении изменений в постановление администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 25.02.2022 № 598 «О дополнительных мерах по 

противодействию распространения заболевания, вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), на территории 

Верхнесалдинского городского округа на 2022-2030 годы»

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области 
от 28.10.2021 № 720-ПП «О мерах противодействия распространения ВИЧ- 
инфекции в Свердловской области на 2021-2030 годы», в связи с кадровыми 
изменениями, в целях совершенствования организации работы 
координационной комиссии по противодействию распространения заболевания, 
вызываемого вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), 
руководствуясь Уставом Верхнесалдинского городского округа, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в постановление администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 25.02.2022 № 598 «О дополнительных мерах по противодействию 
распространения заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции), на территории Верхнесалдинского городского округа 
на 2022-2030 годы» следующие изменения:

1) подпункт 2 пункта 1 изложить в следующей редакции:
«2) критерии результативности деятельности координационной комиссии 

по противодействию распространения заболевания, вызываемого вирусом 
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), на территории Верхнесалдинского 
городского округа на 2022-2030 годы (прилагаются);»;

2) положение о координационной комиссии по противодействию 
распространения заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции), на территории Верхнесалдинского городского округа на 
2022-2030 годы изложить в новой редакции (прилагается);

3) состав координационной комиссии по противодействию 
распространения заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции), на территории Верхнесалдинского городского округа на 
2022-2030 годы изложить в новой редакции (прилагается);

4) утвердить целевые показатели реализации мероприятий по 
профилактике ВИЧ-инфекции на территории Верхнесалдинского городского



2

округа (прилагаются).
2. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 

издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http://v-salda.ru/.

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации по управлению социальной сферой 
С.В. Полякову.

Глава Верхнесалдинского 
городского округа И.Б. Сальников

http://v-salda.ru/


3

Приложение № 1
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа 
от 0 9.0 6.2022 №
«О внесении изменений в постановление 
администрации Верхнесалдинского
городского округа от 25.02.2022 №  598 «О 
дополнительных мерах по противодействию 
распространения заболевания, вызываемого 
вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ- 
инфекции), на территории Верхнесалдинского 
городского округа на 2022-2030 годы»

ПОЛОЖЕНИЕ
о координационной комиссии по противодействию распространения 

заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции), на территории Верхнесалдинского городского округа на

2022-2030 годы

1. Настоящее положение определяет порядок работы координационной 
комиссии по противодействию распространения заболевания, вызываемого 
вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции) на территории 
Верхнесалдинского городского округа (далее -  координационная комиссия), 
которая является постоянно действующим координационным совещательным 
органом по обеспечению согласованных действий территориальных органов 
государственной власти Свердловской области, органов местного 
самоуправления, общественных объединений и иных организаций, 
направленных на решение задач по ограничению распространения 
ВИЧ-инфекции на территории Верхнесалдинского городского округа.

2. В своей деятельности координационная комиссия руководствуется 
законодательством Свердловской области, а также настоящим Положением.

3. Задачами координационной комиссии являются:
1) анализ эпидемиологической ситуации по ВИЧ-инфекции, разработка 

предложений, программ и планов по противодействию распространения ВИЧ- 
инфекции;

2) координация действий территориальных органов государственной 
власти Свердловской области, органов местного самоуправления, 
общественных объединений и иных организаций, осуществляющих 
деятельность на территории Верхнесалдинского городского округа, социально 
ориентированных некоммерческих организаций и общественных объединений 
по выявлению, лечению и профилактике ВИЧ-инфекции.

4. Функциями координационной комиссии являются:
1) рассмотрение на заседании координационной комиссии вопросов 

профилактики и противодействия распространения ВИЧ-инфекции;
2) разработка мероприятий по ограничению распространения 

ВИЧ-инфекции на территории Верхнесалдинского городского округа;



4

3) координация разработки и внесения изменений в муниципальные 
программы в области ограничения распространению ВИЧ-инфекции;

4) подготовка предложений по организации работы в сфере 
профилактики и ограничения распространения ВИЧ-инфекции;

5) осуществление взаимодействия с заинтересованными организациями, 
участие в работе конференций, совещаний, семинаров по проблеме 
профилактики и противодействия распространения ВИЧ-инфекции.

5. Координационная комиссия имеет право:
1) заслушивать на заседаниях координационной комиссии должностных 

лиц территориальных органов государственной власти Свердловской области, 
расположенных на территории Верхнесалдинского городского округа, органов 
местного самоуправления, общественных объединений и иных организаций, 
по вопросам деятельности по ограничению распространения ВИЧ-инфекции 
на территории Верхнесалдинского городского округа;

2) привлекать специалистов территориальных органов государственной 
власти Свердловской области, расположенных на территории
Верхнесалдинского городского округа, органов местного самоуправления, 
образовательных и иных организаций (по согласованию) для участия в 
подготовке решений по вопросам, входящим в компетенцию координационной 
комиссии;

3) создавать рабочие группы для подготовки материалов и проектов 
решений по основным направлениям своей деятельности;

4) утверждать концепции, планы, программы по ограничению
распространения ВИЧ-инфекции на территории Верхнесалдинского 
городского округа;

5) утверждать концепции, планы, программы по ограничению
распространению ВИЧ-инфекции на территории Верхнесалдинского 
городского округа.

6. Координационная комиссия коллегиально рассматривает и решает 
вопросы, относящиеся к ее компетенции.

7. Заседания координационной комиссии проводятся по мере 
необходимости, но не реже одного раза в квартал. Повестку заседания 
координационной комиссии формирует секретарь координационной комиссии.

8. Заседание координационной комиссии считается правомочным, если 
на нем присутствует более половины членов координационной комиссии.

В случае равенства голосов на заседании координационной комиссии 
решающим является голос председателя координационной комиссии, а в 
случае его отсутствия -  заместителя председателя координационной комиссии.

9. Решения координационной комиссии носят рекомендательный 
характер и оформляются протоколом, который подписывается 
председательствующим на заседании координационной комиссии.

10. Комиссия состоит из председателя координационной комиссии, 
заместителя председателя координационной комиссии, секретаря 
координационной комиссии и иных членов координационной комиссии.



5
Приложение № 2
к постановлению администрации
Верхнесалдинского городского округа 
от 0 9,0 6,2022 № / /£ 5 3 
«О внесении изменений в постановление 
администрации Верхнесалдинского
городского округа от 25.02.2022 № 598 «О 
дополнительных мерах по противодействию 
распространения заболевания, вызываемого 
вирусом иммунодефицита человека (ВИЧ- 
инфекции), на территории Верхнесалдинского 
городского округа на 2022-2030 годы»

СОСТАВ
координационной комиссии по противодействию распространения 

заболевания, вызываемого вирусом иммунодефицита человека 
(ВИЧ-инфекции) на территории Верхнесалдинского городского округа

1. ПОЛЯКОВА -  заместитель главы администрации по
Светлана Владимировна управлению социальной сферой, председатель

комиссии

-  главный врач ГБУЗ СО «Верхнесалдинская 
ЦГБ», заместитель председателя комиссии 
(по согласованию)

-  ведущий специалист отдела по социальной 
сфере и культуре администрации 
Верхнесалдинского городского округа, 
секретарь комиссии

-  начальник Управления социальной политики 
по Верхнесалдинскому району (по 
согласованию)

-  начальник Управления образования
администрации Верхнесалдинского
городского округа

-  начальник отдела коммуникаций ПАО
«Корпорация ВСМПО-АВИСМА» (по
согласованию)

2. ПЕРИН
Олег Николаевич

3. НОВОС АДОВА
Елена Викторовна

Члены комиссии:

4. БАЛАКИН
Александр Викторович

5. ЗОЛОТАРЕВ
Александр Евгеньевич

6. КОТЕЛЬНИКОВА
Ольга Владимировна



6

7. КОТОВА
Ольга Игоревна

заместитель главного государственного 
санитарного врача по городу Нижний Тагил, 
Пригородному, Верхнесалдинскому районам, 
городу Нижняя Салда, городу Кировград и 
Невьянскому району (по согласованию)

8 . МАЛКИНА
Елена Олеговна

социальный педагог МАОУ ДО «Детско- 
юношеский центр»

9. НИГАМЕДЬЯНОВА
Наталья Зеферовна

руководитель АНО «Салда-город
возможностей» (по согласованию)

10. ПАЙЦЕВ
Павел Викторович

начальник МО МВД России 
«Верхнесалдинский» (по согласованию)

11. ФИЛИМОНОВ
Михаил Викторович

председатель Территориальной комиссии 
Верхнесалдинского района по делам 
несовершеннолетних и защите их прав (по 
согласованию)

12. ШМИГЕЛЬСКАЯ
Наталья Александровна

начальник отдела по социальной сфере и 
культуре

13. ШИРЯЕВА
Анна Валентиновна

-  директор ГКУ СО «Верхнесалдинский ЦЗ» (по 
согласованию)



7

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации
Верхнесалдинского городского округа
ох 0 9. О 6.2022 №
«О внесении изменений в постановление 
администрации Верхнесалдинского городского 
округа от 25.02.2022 № 598 «О дополнительных 
мерах по противодействию распространения 
заболевания, вызываемого вирусом
иммунодефицита человека (ВИЧ-инфекции), на 
территории Верхнесалдинского городского 
округа на 2022-2030 годы»

ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
реализации мероприятий по профилактике ВИЧ-инфекции на территории Верхнесалдинского городского округа

Номер
строки

Целевой показатель

2022 год 2023 год 2024 год 2025 год 2026 год 2027 год 2028 год 2029 год 2030 год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1. Охват медицинским 

освидетельствованием на 
ВИЧ-инфекцию 
населения 
Верхнесалдинского 
городского округа

31% 32% 33% 34% 35% 36% 37% 38% 39%

2. Доля лиц с ВИЧ- 
инфекцией с количеством 
СВ4-лимфоцитов менее 
350 клеток/мкл в

30% 30% 25% 25% 25% 25% 25% 25% 25%



8

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
структуре впервые 
выявленных больных

3. Доля впервые 
выявленных лиц с ВИЧ- 
инфекцией, 
поставленных на 
диспансерный учет в 
течении 3 месяцев, в 
общем числе впервые 
выявленных больных

90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%

4. Охват диспансерным 
наблюдением лиц 
с ВИЧ-инфекцией

90% 92% 93% 94% 95% 95% 95% 95% 95%

5. Доля лиц с ВИЧ- 
инфекцией, получающих 
антиретровирусную 
терапию, в общем числе 
лиц с ВИЧ-инфекцией, 
состоящих под 
диспансерным 
наблюдением

80% 84% 87% 90% 91% 92% 93% 94% 95%

6. Доля детей (0-17 лет) с 
ВИЧ-инфекцией, 
получающих 
антиретровирусную 
терапию, в общем числе 
детей (0-17 лет) 
с ВИЧ-инфекцией

95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95% 95%

7. Доля лиц с ВИЧ- 
инфекцией, имеющих 
неопределяемый уровень 
вирусной нагрузки, в 
общем числе лиц с ВИЧ- 
инфекцией, получающих

90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%



9

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
антиретровирусную
терапию

8. Доля умерших от 
заболеваний, связанных 
со СПИД, в общем числе 
умерших лиц 
с ВИЧ-инфекцией

50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50% 50%

9. Охват диспансерным 
наблюдением лиц с ВИЧ- 
инфекцией, 
освободившихся из 
учреждений системы 
исполнения наказаний

85% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%

10. Доля лиц с ВИЧ- 
инфекцией с количеством 
CD4 -лимфоцитов менее 
350 клеток/мкл, 
охваченных 
химиопрофилактикой 
туберкулеза, в общем 
числе лиц с ВИЧ- 
инфекцией с количеством 
С 04-лимфоцитов менее 
350 клеток/мкл, 
состоящих под 
диспансерным 
наблюдением

85% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90% 90%

11. Доля лиц с ВИЧ- 
инфекцией, состоящих 
под диспансерным 
наблюдением, 
охваченных 
профилактическими 
медицинскими 
осмотрами в целях 
выявления туберкулеза

80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80% 80%



10

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
12. Уровень риска 

перинатального 
инфицирования 
ВИЧ-инфекцией

1,6% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5% 1,5%

13. Проведение 
химиопрофилактики 
передачи ВИЧ-инфекции 
от матери ребенку:

14. во время беременности 95,4% 95,6% 95,8% 96% 96,2% 96,4% 96,6% 96,8% 97%
15. во время родов 95,6% 95,9% 96,2% 96,5% 96,8% 97,1% 97,4% 97,7% 98%
16. новорожденному 99,2% 99,3% 99,4% 99,5% 99,6% 99,7% 99,8% 99,9% 99,9%


